PAGE
3

Протокол № 16
внеочередного  заседания Совета депутатов  муниципального  округа  Останкинский
созыва 2017-2022г.г.
г. Москва,

ул. Академика Королева, 10
(зал заседаний Совета депутатов)
                                                  26 декабря 2017 года

  Присутствовали: одиннадцать депутатов из двенадцати.

           Председательствующий: глава муниципального округа Останкинский  С.С. Цукасов.

           Депутаты: В.Ю. Борисов, В.В. Карпушин, М.С. Кезин, П.Д. Кириков,  К.О. Кунаков, К.В. Рахилин, С.Л. Семенов, М.В. Степанов, Н.Н. Федюнина, А.Н. Школьников.

Приглашенные:  глава управы Останкинского района Г.М. Горожанкин, заместитель главы управы Останкинского района М.А. Борисова, заместитель главы управы Останкинского района М.П. Таболова, временно исполняющий полномочия главы администрации МО Останкинский В.П. Гавага, редактор электронной газеты «Останкинские ведомости» Н.В. Донских, советник организационно-кадровой службы администрации МО О.А. Алексеева, присутствующие на заседании граждане в количестве 11 человек, консультант организационно-кадровой службы администрации  МО  Е.В. Матвеичева.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О  согласовании  сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением по месту жительства Останкинского  района  города  Москвы на 1 квартал  2018  года.

2. О согласовании проекта изменения схемы размещения нестационарных торговых  объектов  на  территории  Останкинского района  города  Москвы  в  части  включения в  схему  нестационарного торгового  объекта.

3. О  награждении  Почетным  знаком «Почетный  житель муниципального округа Останкинский в городе Москве».

 Разное:

1. Информирование по обращениям (ответам на них) Совета депутатов.

2. О представителе Совета депутатов в составе комиссии управы по вопросам оказания единовременной  материальной  помощи  жителям  Останкинского  района.

3. Об обращении депутата Кирикова П.Д. в Мэрию Москвы  по платным парковкам.
Депутат Школьников А.Н. предложил снять с рассмотрения вопрос о награждении  Почетным  знаком «Почетный  житель муниципального округа Останкинский в городе Москве».

Председательствующий Цукасов С.С., в порядке очередности, поставил на голосование предложенную повестку дня.

Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 1; «воздержались» - 1.

РАЗНОЕ:

Депутат Кунаков К.О.  проинформировал присутствующих об обращении в Министерство культуры РФ о направлении предложений к акту государственной историко-культурной экспертизы на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия федерального значения в виде достопримечательного места «ВСНХВ-ВДНХ-ВВЦ».

Глава МО Цукасов С.С. проинформировал присутствующих об обращении в Мэрию Москвы с просьбой об отмене решения градостроительной  комиссии по вопросу строительства Колеса обозрения на ВДНХ и рассмотрении альтернативных площадок для размещения Колеса обозрения и Парка аттракционов.

Председательствующий Цукасов С.С. поставил на голосование предложения о направлении указанных обращений.

Результаты голосования: «за» - 11; «против» - нет; «воздержались» - нет.

1. СЛУШАЛИ:

Сообщение заместителя главы управы Останкинского района М.А. Борисовой о  согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и  спортивной работе с  населением  по месту жительства Останкинского  района  города  Москвы  на  1  квартал  2018  года.
ВЫСТУПИЛИ:

Борисова М.А. дала пояснения по предложениям депутата Степанова М.В. к сводному плану мероприятий на 1 квартал 2018 года.

Депутат  Семенов С.Л. попросил дать разъяснения по социально-воспитательной
 работе.

Борисова М.А. дала соответствующие пояснения.

Депутат  Семенов С.Л. обратился к главе управы с просьбой об оказании содействия в обеспечении помещениями для социально-досуговой работы.

Депутат Федюнина Н.Н. попросила дать разъяснения по времени проведения мероприятий.
Борисова М.А. дала соответствующие пояснения.

Депутат Школьников А.Н. отметил, что есть вопросы по проведению соревнований по хоккею с шайбой.

Борисова М.А. пояснила, что данные вопросы будут проработаны.

Депутат Федюнина Н.Н. попросила дать разъяснения по времени тренировок хоккейной команды.

Борисова М.А. дала соответствующие пояснения.

Депутат Школьников А.Н. отметил, что каток нельзя было принимать в эксплуатацию, так как  много недоработок.

Депутат Карпушин В.В. предложил скорректировать название досугового мероприятия, указанного в пункте 20 сводного плана.

Жители района Сулакадзе О.Г. и Корницкий С.З. отметили, что депутатам следует подавать заранее предложения по проектам решений, чтобы их можно было проработать.

Депутат Карпушин В.В. предложил согласовать сводный план с учетом высказанных замечаний.

Председательствующий Цукасов С.С. поставил на голосование проект решения о согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и  спортивной работе с  населением  по месту жительства Останкинского  района  города  Москвы на 1 квартал 2018  года с учетом высказанных замечаний.

Результаты голосования: «за» - 11; «против» - нет; «воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:

(решение № 16/1  от  26.12.2017 прилагается)
2.СЛУШАЛИ:

Сообщение заместителя главы управы Останкинского района Таболовой М.П. о согласовании проекта изменения схемы размещения нестационарных торговых  объектов  на  территории  Останкинского района города Москвы в  части  включения в  схему  нестационарного торгового  объекта.
ВЫСТУПИЛИ:

Депутат Кунаков К.О. обратился к председательствующему с просьбой объявить перерыв для выяснения территориальной принадлежности места размещения НТО.

Председательствующий С.С. Цукасов  объявил технический перерыв в заседании.

Депутат Кунаков К.О. пояснил, что НТО планируется разместить на территории ВДНХ, информации по запрету размещения НТО на данной территории не имеется.

Таболова М.П. пояснила, что на указанной территории имеет место несанкционированная торговля, и размещение НТО «Цветы» актуально.

Депутат Семенов С.Л. предложил согласовать размещение НТО.

Председательствующий Цукасов С.С. поставил на голосование проект решения о согласовании проекта изменения схемы размещения нестационарных торговых  объектов  на  территории  Останкинского района  города  Москвы  в  части  включения в  схему  нестационарного торгового  объекта.

Результаты голосования: «за» - 9; «против» - нет; «воздержались» - 2.

РЕШИЛИ:

(решение № 16/2  от  26.12.2017 прилагается)
3. СЛУШАЛИ:

Сообщение главы муниципального округа Цукасова С.С. о  награждении  Почетным  знаком «Почетный  житель муниципального округа Останкинский в городе Москве».
      ВЫСТУПИЛИ:

Депутат М.В. Степанов проинформировал присутствующих о заслугах и достижениях рекомендуемых им к награждению Почетным знаком  Шереметева П.П.  и  Сулакадзе  О.Г.

Председатель комиссии по регламенту  и депутатской этике Карпушин В.В. отметил, что в комиссию поступили различные предложения, депутаты долго обсуждали данный вопрос и решили вынести на обсуждение Совета депутатов указанные кандидатуры.

Депутаты  Федюнина Н.Н. и Кунаков К.О. проинформировали присутствующих о заслугах Сулакадзе  О.Г. и его помощи Совету депутатов.

Депутат Школьников А.Н. отметил, что должно быть решение регламентной комиссии по указанному вопросу.

Глава МО Цукасов пояснил, что решение комиссии будет оформлено.

Житель района Корницкий С.З. отметил, что по Положению о Почетном знаке предложения подаются до мая месяца, а решение о награждении принимается в июне, предыдущим составом Совета депутатов было сделано исключение для ветеранов ВОВ, и должно быть решение комиссии.

Временно исполняющий полномочия главы администрации МО Останкинский В.П. Гавага  пояснил, что решение в данном случае депутаты принимают в соответствии с пунктом 7.1. Положения, комиссией Совета депутатов соответствующее решение было принято.

Житель района Тюркина З.Д. отметила, что лучше награждение Почетным знаком проводить на торжественном мероприятии, посвященном Дню города.

Житель района Сулакадзе О.Г. отметил, что вопрос о награждении Почетным знаком относится  к  полномочиям  Совета  депутатов  и  призвал  присутствующих соблюдать  регламент.

Председательствующий Цукасов С.С. поставил на голосование кандидатуру Сулакадзе О.Г. на награждение Почетным знаком «Почетный  житель муниципального округа Останкинский в городе Москве».

Результаты голосования: «за» -  9; «против» - нет; «воздержались» - нет; «не приняли участие в голосовании» - 2.

Председательствующий Цукасов С.С. поставил на голосование кандидатуру Шереметева П.П. на награждение Почетным знаком «Почетный  житель муниципального округа Останкинский в городе Москве».

Результаты голосования: «за» -  7; «против» - 1; «воздержались» - 1; «не приняли участие в голосовании» - 2.

РЕШИЛИ:

(решение № 16/3  от  26.12.2017 прилагается)
РАЗНОЕ:
1. Депутат Кезин М.С. проинформировал присутствующих о полученном ответе из префектуры СВАО на обращение по вопросу предоставления помещений по спортивно-досуговой работе, а также об обращении жителей по объекту ГО МЧС, расположенному по адресу: пр-т Мира, д.95 и предложил депутатам поддержать направление соответствующих запросов в управу, Росимущество и ЗАО «Сити-XXI  век».

   Председательствующий Цукасов С.С. поставил на голосование предложение о направлении обращений.

Результаты голосования: «за» - 11; «против» - нет; «воздержались» - нет.

2. Глава МО Цукасов С.С. проинформировал присутствующих об обращении Совета депутатов в префектуру СВАО с предложением о  возврате маршрутов троллейбусов № 37 и  №48.

Председательствующий Цукасов С.С. поставил на голосование предложение о направлении обращения.

Результаты голосования: «за» - 11; «против» - нет; «воздержались» - нет.

3. Депутат Федюнина Н.Н. проинформировала присутствующих об ответе из Департамента транспорта на обращение депутатов против организации платных парковок у телецентра, в настоящее время платного парковочного пространства у телецентра нет.

 Присутствующие приняли информацию к сведению.

4. Депутат Семенов С.Л. проинформировал присутствующих об ответах на обращения в ГБУ «Жилищник» об укладке плитки на Звездном бульваре и о кронировании деревьев, отметив при этом, что обрезку деревьев надо делать в настоящее время.

 Присутствующие приняли информацию к сведению.

5. Депутаты Степанов М.В. и Школьников А.Н. отметили, что ГБУ «Жилищник» надо отрегулировать работу автовышки для кронирования деревьев.

Присутствующие приняли информацию к сведению.

6. Депутат Федюнина Н.Н. проинформировала присутствующих о сложной и ухудшившейся ситуации во дворах домов №№ 1-7 по ул. Годовикова, дома № 6 по Мурманскому проезду, связи с введением платной зоны парковочного пространства на Мурманском проезде. В ответах на обращения исполнительная власть с одной стороны жителям предлагает установить шлагбаумы для закрытия дворов от транзитного автотранспорта, но тут же запрещает это делать, так как нельзя  закрывать  доступ  к  общественным  местам  и  организациям.

​
Присутствующие приняли информацию к сведению.

7. Депутат Кириков П.Д. проинформировал присутствующих об обращении в Мэрию Москвы против организации платных парковок на территории района.

Присутствующие приняли информацию к сведению.

8. Депутат Рахилин К.В. поддержал депутатов Федюнину Н.Н. и Кирикова П.Д., отметив, что платные парковки создают много проблем для жителей района, в том числе для уборки территории.

Присутствующие приняли информацию к сведению.

9. Глава МО Цукасов С.С. проинформировал присутствующих об обращении депутата Рахилина К.В. о направлении его в состав комиссии управы по вопросам оказания единовременной материальной помощи жителям района.

Председательствующий Цукасов С.С. поставил на голосование указанное предложение.

Результаты голосования: «за» - 8.

Председательствующий    на
заседании    Совета   депутатов,

глава муниципального округа
Останкинский                                                                                                                     С.С. Цукасов
Исполнитель:

консультант администрации
МО Останкинский                                                                                                        Е.В. Матвеичева
PAGE